
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1726 / 2019

Prot. corr. N OP-17074-11-2019/8412  

OGGETTO: Codice opera 17074. Scuole secondarie – Manutenzioni straordinarie – anno 2019. 
Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata per la stipula di un Accordo Quadro- Spesa 
complessiva euro 300.000,00. 
CUP: F99E19000290004 
CIG: 7952394B1F  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

Con deliberazione giuntale n. 299 del 06/06/2019 dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato  il  progetto  di  Accordo  Quadro  per  le  manutenzioni  straordinarie  delle  scuole  secondarie 
comunali  per  l'anno  2019,  prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro  300.000,00  come  da  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

1)  ammontare 
complessivo massimo

Euro 224.000,00

2) oneri per sicurezza Euro 6.700,00

TOTALE A) Euro 230.700,00

B)  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 50.754,00

2)Incentivi  per  funzioni 
tecniche  (art.113  comma 
3 D.Lgs. 50/2016)

Euro 3.691,20

3)Fondo  per 
l'innovazione  (art.113 
comma  4  D.Lgs. 
50/2016)

Euro 922,80

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1726 / 2019



Pag. 2 / 4

4) Spese tecniche (I.V.A. 
Compresa)

Euro 12.357,84

5)Imprevisti,  consulenze 
comitati  paritetici, 
allacciamenti  e  varie 
(I.V.A compresa)

Euro 1.574,16

TOTALE B) Euro 69.300,00

           COSTO 
DELL'OPERA A) + B)

Euro 300.000,00

Che nell'ambito  del  presente  lotto  si  prevedono  opere  da  contabilizzare  esclusivamente   “a 
misura” e, in particolare, queste si suddividono in attività di demolizione, ripristino, restauro conservativo, 
manutenzione e nuova realizzazione.

Dato atto che

l'aggiudicazione della gara avverrà mediante procedura negoziata di cui all'art. 63, comma 2, 
lettera c) del D. lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno dieci operatori economici,  con il criterio 
del prezzo più basso, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, senza 
ulteriore confronto competitivo  per l'affidamento dei lavori di  “Manutenzioni straordinarie delle scuole  
secondarie  –  anno  2019”  (Codice  Opera  17074),  per  un  importo  complessivo  massimo  di  Euro 
224.000,00  più Euro 6.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più I.V.A in misura di 
legge; 

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà a favore dell'operatore economico che avrà offerto il maggior 
ribasso percentuale sui prezzi di cui all'Elenco posto a base di gara tenuto conto che gli oneri per la 
sicurezza concorrono all'importo complessivo per Euro 6.700,00 non soggetto a ribasso;

ai sensi dell'art. 61 del D.P.R. 207/2010 ed in conformità all'Allegato “A” al predetto D.P.R  i  lavori  
sono classificati nella categoria OG1;

con il presente provvedimento si provvede alla prenotazione della spesa dei lavori in argomento 
e che si procederà all'impegno esecutivo con successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva dei 
lavori;

Rilevato

Che il cronoprogramma  dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :

◦  anno 2019 – Euro 300.000,00;

Che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza nel 2019.

Che l'opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 
approvato con la D.C.  16 del 03/04/2019 (tema 50806 e sottotema 17074 – CUP: F99E19000290004) 
con una previsione di spesa di Euro 300.000,00;

Dato atto, inoltre, che per l'opera in questione le funzioni di responsabile del procedimento di cui 
all'art.  5  della  L.R 31 maggio  2002 n.  14  sono  svolte  dal  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica 
Sportiva e Programmi Complessi dott. Ing. Enrico Cortese;

Visto

Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice del Contratti Pubblici”;

Che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti   degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1726 / 2019



Pag. 3 / 4

菟 areggio di bilancio�

Lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo interno ed esterno;

L'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 - “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  Locali;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

Tutto ciò premesso e rilevato

DETERMINA

 Di  autorizzare  l'affidamento  dei  lavori  -Codice  opera  17074.  Scuole  secondarie  – 
Manutenzioni  straordinarie – anno 2019-   mediante procedura negoziata di  cui  all'art.  63, 
comma  2,  lettera  c)  del  D.lgs.  50/2016  previa  consultazione  di  almeno  dieci  operatori  
economici,    con il criterio del prezzo più basso, per la stipula di un accordo quadro con un 
unico operatore economico, senza ulteriore confronto competitivo, per un importo complessivo 
massimo  di  euro  224.000,00  più  euro  6.700,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, più IVA in misura di legge;

 Di prenotare la spesa complessiva di euro 300.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20170
740

17074 - SCUOLE 
SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARI
E - ANNO 2019

02390  00494 17074 N 300.000,0
0

 

 

Di dare atto

 che con Deliberazione Consiliare n. 16 del 03/04/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019 – 2021 e il Bilancio di previsione 2019 – 
2021, nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento in questione per una spesa di euro 
300.000,00;

 che  l'aggiudicazione  dell'appalto  avverrà  a  favore  dell'operatore  economico  che  avrà 
offerto il  maggior ribasso percentuale sui prezzi di  cui all'Elenco posto a base di gara 
tenuto conto che gli oneri per la sicurezza concorrono all'importo complessivo per Euro 
6.700,00 non soggetto a ribasso;

 che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni   prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

 che il cronoprogramma  dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :

• anno 2019 – Euro 300.000,00;

 che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza nel 2019.

 di  dare atto infine che gli  interventi  di  cui  al  presente provvedimento non comportano 
ulteriori oneri diretti o indotti;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1726 / 2019



Pag. 4 / 4

 IL DIRIGENTE DI 

 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1726 / 2019



 Atto n. 1726 del 27/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 28/06/2019 08:26:21
IMPRONTA: 7807506FBDA886D5EDA199061D8000A346E24FBEE9B07EB8906A7262C2C58CDD
          46E24FBEE9B07EB8906A7262C2C58CDD0CC51CCBD5AF22550047B27BFDEC1F7E
          0CC51CCBD5AF22550047B27BFDEC1F7E6028421C582AE3707B62991DD3A44561
          6028421C582AE3707B62991DD3A44561094AF7F4933418653E6B43A2202ED2FC


